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ЗЕЛЕНА ПЛАНЕТА

По-внимателното 
микроскопско изслед-
ване на младия учен 
показало, че това 
всъщност е един не-
известен на наука-
та от това време 
примитивен морски 
организъм, който 
притежавал на гръбната и коремната 
си страна множество биещи къси кам-
шичета, които улеснявали неговото 
пълзене. Поради наличието на тези дви-
гателни камшичета, означавани от ня-
кои зоолози и като реснички, разположе-
ни по клетките на цялата повърхност 
на тялото на животното, Шулце му дал 
родовото име Тrichoplax, което е съста-
вено от 2 гръцки думи: thrix – коса и plats 
– плосък. А способността на непознатия 
организъм да прилепва и пълзи върху суб-
страта определила и неговото видо-
во име adhaerens от латинската дума 
adherent – лепя (залепвам, прилепвам).

Може би за любознателния читател 
е интересно да поясним, че Франц Айл-

хард Шулце е роден в 
Германия през 1840 г. 
в градчето Елдена и 
е получил докторат 
по зоология в извест-
ния северногерман-
ски град Рощок. Бил 
всеотдайно предан 
на зоологията, съби-

рал и се интересувал от различни видо-
ве нисши сладководни и морски безгръб-
начни животни – едноклетъчни, гъби, 
мешести и др. Като млад учен създава 
в университета в Рощок малък зоологи-
чески институт с богати животински 
колекции. Придобил известност като 
активен млад зоолог и морски изследова-
тел, по-късно той бил избран за профе-
сор в университета в Грац, а след това 
и в Берлинския университет, където 
почива на 81-годишна възраст. Франц 
Шулце е един от най-известните немски 
учени на XIX в. – зоолог и морски биолог, 
описал за първи път в науката стотици 
непознати дотогава видове организми, 
събирани лично от него или от немски и 

Зоологическа загадка 
от XIX в. остава неразгадана и днес
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През далечната 1883 г. бе-
лежитият немски зоолог 
Франц Айлхард Шулце (Franz 
Eilhard Schulze), който по 
това време работел в Зоо-
логическия институт в Грац 
(Австрия), ненадейно от-
крил в един от аквариуми-
те на музея с морска вода 
странен организъм. Той 
имал микроскопични разме-
ри и бавно пълзял по стени-
те на аквариума, подобно 

на голяма амеба. 
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чуждестранни експедиции в целия свят. 
Някои от тях се оказват по-късно пред-
ставители и на нови за науката семей-
ства, разреди и типове с важно значе-
ние за изясняване на произхода и еволю-
цията на животинското царство. 

Първото научно описание и скици 
на Трихоплакс адхеренс Франц Шулце 
публикувал в класическото немско зоо-
логическо списание Zoologisher Anzeiger 
(1883 г.), което продължава да излиза и 
днес. Те били доста схематични, тъй 
като и микроскопите, с които разпо-
лагал Шулце по онова време, били още 
монокулярни и с ограничени оптични 
възможности. Новото откритие било 
прието доста скептично и с недоверие 
от тогавашните авторитетни зооло-
зи, а един от тях – проф. Тило Крумбах 
(Thilo Krumbach) даже написал специална 
статия през 1907 г., че това в действи-
телност не е неизвестен примитивен 
многоклетъчен организъм, а пълзяща 
форма на ларвата на един морски пред-
ставител от мешестите животни, 
близък до обикновената хидра, който 
бил описан от предишни автори като 
Eleutheria krohni. А други учени предпо-
лагали, че това е случайно откъсната и 
регенерирала малка част от тялото на 
познати морски безгръбначни животни, 
напр. от пипалата на октоподи, ме-
шести или червеи. По това време било 
известно например, че при опасност ок-
топодите откъсвали самоволно някое 
от пипалата си, които запазвали способ-
ността си за самостоятелно движение 
часове и дни след откъсването им от 
тялото на животните и продължавали 
да се придвижват в морската среда. Ня-
колко години по-късно след откритието 
на Шулце и италианският зоолог Фран-
ческо Монтичели (Francesco Monticelli), 
който работел в известния Аквариум в 
Неапол, също открил подобен примити-

вен многоклетъчен организъм в морски 
аквариуми от Средиземно море, който 
той описва в публикация през 1893 г. под 
името Treptoplax teptans. Но и това от-
критие на Монтичели било неглижира-
но и скоро забравено от зоолозите под 
влияние на мнението на проф. Т.  Крум-
бах и неговите поддръжници. След мно-
го по-късни и подробни изследвания и 
сравнения на описанията на Ф. Шулце и 
на Ф. Монтичели за наблюдаваните от 
тях организми било доказано, че Монти-
чели вероятно е открил и в Средиземно 
море описания вече Трихоплакс адхеренс, 
поради което описаният от него вид 
днес се приема за синоним на Трихоплакс 
адхеренс, открит от Франц Шулце.

Почти цял век след първото съобще-
ние на Шулце за съществуването на Три-

Въпреки ограничените възможности на ми-
кроскопите по негово време проф. Франц Ай-
лхард Шулце през 1883 г. открива и описва ос-
новните особености на Трихопласт адхеренс



бр. 1, 2021 г.24

хоплакс адхеренс неговото откритие 
било напълно забравено или, ако е имало 
повторни наблюдения за намирането му, 
учените приемали схващането на проф. 
Т. Крумбах за меродавно. Чак в начало-
то на 70-те години на ХХ в., почти 100 
години след откритието на Ф. Шулце, 
друг немски зоолог – проф. Карл Готлиб 
Грел (prof. Karl Gotlieb Grell) от универси-
тета в Бон, отново намерил странния 
пълзящ морски организъм по стените на 
морски аквариум в университета в Бон 
и извършил нови и по-прецизни изследва-
ния върху неговата външна морфология, 
вътрешна структура и организация, 
движение, размножаване и поведение. 
Резултатите от тези изследвания той 
публикувал през 1971 г. в немското спи-
сание Naturwissenschaftlische Rundschau 
(Щутгарт) и те бързо предизвикали на-
учна сензация не само в зоологията, но 
и в биологията като наука за живота 
и неговата еволюция. Още в заглавие-
то на своята научна статия, озаглаве-
на Trichoplax adhaerens F. E. Schulze, and 
the evolution of the metazoan („Trichoplax 
adhaerens F. E. Schulze и еволюцията на 
многоклетъчните животни“), проф. К. 

Грел обръща внимание, че този непо-
знат организъм, открит за първи път 
преди около 100 години, вероятно е 
най-просто устроеното многоклетъчно 
животно, установено досега, което е в 
началото на произхода и еволюцията на 
съвременните многоклетъчни животни 
на Земята. Това ново откритие в зоо-
логията отново възбудило интереса на 
учените към забравеното откритие 
на Франц Шулце. След публикацията на 
проф. К. Грел, странният Трихоплакс 
адхеренс бил установен в следващите 
десетилетия от много морски изследо-
ватели и в други страни и морета (Чер-
вено, Средиземно и Карибско морета, 
Тихия и Индийския океани, по бреговете 
на Япония, Виетнам, Хавайските остро-
ви, Австралия, Бразилия и др.). Но почти 
винаги досега той бил намиран само в 
морски аквариуми поради трудностите 
за откриването и наблюдението му в 
движение в открито море.

А сега да се спрем на въпроса: „Кой е 
този загадъчен морски обитател, пре
дизвикал толкова оживени дискусии и раз-
лични мнения сред учените на XIX и XX в., 
който се сочи за родоначалник на много-
клетъчните организми на Земята?“

Оказва се, че наистина откриването 
и наблюдаването с микроскоп на Трихо-
плакс адхеренс върху субстрата, върху 
който пълзи, е доста трудно, защото 
той представлява микроскопична пло-
ска и полупрозрачна трудно забележима 
пластинка, с големина най-често около 
половин милиметър и рядко достига до 
2 мм. дължина. Заблуждаващо за наблю-
дателите е и това, че тази пластинка 
силно наподобява по начина на придвиж-
ването си и непрекъснато променяща-
та се форма на тялото на едра амеба, 
каквито често се срещат в морски-
те аквариуми със застояла вода. Но с 
по-силно увеличение на микроскопа може 

Едва през 70-те години на XX век проф. Карл 
Готлиб Грел „възроди“ Трихопласт адхеренс 
като самостоятелен вид
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веднага да се види, че 
тази лъжлива „амеба“ 
няма клетъчно ядро, а 
плоското є амебовид-
но тяло в действител-
ност е образувано от 2 
пласта клетки, които 
обвиват тялото на жи-
вотното, а между тях 
се вижда по-светла вод
ниста или пихтиеста 
маса. В напречен разрез 
на животното се вижда 
също, че горната или гръбната му стра-
на е образувана от по-дребни клетки, а 
коремната пълзяща страна е с по-едри 
и удължени клетки. Те образуват всъщ-
ност единен епителен пласт, съставен 
само от един ред клетки, който обви-
ва цялото тяло на странния организъм. 
По-внимателно наблюдение показва 
още, че и гръбните и коремните клетки 
притежават къси камшичета или рес-
нички на външната си страна, които 
са в непрекъснато движение, трептят 
и улесняват пълзенето на животните 

по субстрата. Липсва базална мембрана 
между епителните покривни клетки и 
вътрешното пространство на орга-
низма, каквато съществува при всич-
ки по-висши многоклетъчни животни. 
Вътрешността между двата пласта 
клетки представлява водниста полупро-
зрачна маса, в която липсват каквито и 
да било системи или даже заченки на от-
делни органи. В нея са установени само 
множество разнородни клетки, плуващи 
във воднистата вътрешна среда, наре-
чена мезоглея. Някои от вътрешните 
клетки са силно удължени и вероятно 
участват в промяната на формата на 
тялото, т.е. имат съкратителни функ-
ции, други са по-едри и кръгли, с вакуоли 
в цитоплазмата им и вероятно участ-
ват в поемането и смилането на храна-
та чрез отделяни от тях ензими. Важен 
белег за примитивност на Трихоплакс 
адхеренс е и установеното свойство 
на някои от повърхностните епителни 
клетки да загубват камшичетата си и 
да имигрират в мезоглеята, където се 
превръщат в подвижни амебовидни 
клетки с неизяснени функции. В тях чес-
то се виждат и големи вакуоли, в които 
вероятно се синтезират смилателни 
ензими или се превръщат в полови клет-
ки, участващи в размножаването на жи-
вотните.Микроскопска снимка на Трихоплакс адхеренс

Схема на анатомията на Трихоплакс адхеренс
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Независимо от това твърде просто 
външно и вътрешно устройство се ока-
зало, че Трихоплакс адхеренс извършва 
всички функции на един сложен многокле-
тъчен организъм. Той се храни, извършва 
разнообразни движения и което е най-ва-
жно, има способност да се размножава 
и възпроизвежда както по безполов път, 
така и чрез полови клетки, които се 
формират в мезоглеята.

При пълзенето си Трихоплакс често 
среща на пътя си едноклетъчни зелени 
и синьозелени водорасли, спори на во-
дни гъби, бактерии и др. микроскопични 
организми. Животното ги покрива с ко-
ремната страна на тялото си и корем-
ните епителиални клетки отделят вър-
ху плячката смилателни ензими, т.е. из-
вършва се своеобразно външно смилане 
на храната. След това тя бива поета 
във втечнен вид под формата на хра-
нителна вакуола от коремните клетки 
чрез пиноцитоза или ендоцитоза. Изне-
надващо, при Трихоплакс е установено, 
че понякога той може да приема (поглъ-
ща ?) и цели едноклетъчни организми – 
бактерии, водорасли, протозои и др. и 

чрез епителиалните клетки на гръбна-
та страна на тялото си чрез фагоцито-
за, т. е. без предварително външно сми-
лане и втечняване, както при клетките 
на коремната страна. При изучаването 
на храненето на Трихоплакс адхеренс от 
съвременни зоолози през 2013 г. е уста-
новен и друг изненадващ факт – наличие 
на живи бактерии и рикетсии в тялото 
на животното, за които се счита, че 
са вътрешни симбионти (ендосимбио-
нтни). Изказано е мнение, че някои от 
тези ендосимбионти участват в сми-
лането на едноклетъчните водорасли, 
каквито Трихоплакс често улавя по сте-
ните на аквариумите. Между открити-
те в тялото на Трихоплакс непознати 
досега ендосимбионти един е наречен и 
на името на проф. К. Грел – Grellia. Дали 
наистина този, толкова просто ус-
троен предшественик на многоклетъч-
ните организми, използва и симбионти 
в жизнената си дейност и в какво се из-
разява тяхното присъствие и значение 
за жизнената му дейност, остава засега 
също дискусионен въпрос за изследова-
телите?

Външно храносмилане при Трихоплакс адхеренс

1. Движение към храни-
телната частица

2. Формиране на смила-
телна празнина около 
хранителната части-
ца и нейното външно 
смилане 

Ресни

Хранителна частица

Субстрат

Смилателна празнина

Направление на движението 
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Интересът към Трихоплакс адхеренс, 
след реабилитацията на вида от проф. 
К. Грел през 1971 г., позволи да се разкри-
ят нови факти и относно неговото раз-
множаване. До края на миналия век бе из-
вестно със сигурност, че животните се 
размножават само по безполов път чрез 
делене на две. То се изразява в появата 
в началото на една делителна бразда 
през тялото на животните и не след 
дълго време и до пълното му разделяне 
на две приблизително еднакви части. 
Двата получени по този начин индивида 
се отделят и започват самостоятелно 
движение и хранене. Наблюдавани са и 
случаи на образуване на две и повече де-
лителни бразди и получаване на повече 
от два нови индивида, което се приема 
от някои съвременни автори за свое-
образно пъпкуване. През 2005 г. в аме-
риканското списание Proceedings of the 
National Academy of Sciences бе публикува-
на статия, в която се доказва, че Трихо-
плакс се размножава и по полов път чрез 
образуване в мезоглеята на животните 
на женски полови продукти, подобни 
на яйца и на трансформация на някои 
клетки от мезоглеята в сперматозои-
ди. За съжаление, авторите не са успели 
да наблюдават и документират целия 
процес на оплождане, както и формира-

нето на зародиш от тези клетки. Но-
вите твърдения за образуване на яйца 
и сперматозоиди чрез трансформация 
на мезенхимни клетки и наличие на по-
лово размножаване при толкова прими-
тивен по устройство и поведение мно-
гоклетъчен организъм също поставят 
отново много неизяснени въпроси пред 
учените и изискват нови изследвания и 
доказателства.

Способността на Трихоплакс адхе-
ренс да реагира на външни механични 
и химични дразнители поставя пред 
учените и въпроса за сигнализацията и 
комуникацията между клетките в този 
примитивен организъм без специали-
зирани нервни клетки. В резултат на 
по-съвременни биохимични изследвания 
били установени до 20 аминокиселини 
в тялото на животните, формиращи 
различни пептиди. Предполага се, че 
именно тези пептиди предават сигнали 
и импулси между клетките и координи-
рат реакциите на организма за огъване, 
извиване, сплескване или закръгляне, об-
ръщане и промяна на посоката на движе-
нието за избягване на дразнителя и пр. 
Този примитивен начин на вътрешна 
сигнализация при Трихоплакс, публикуван 
в сп. Current Biology (2018 г.), също поста-
вя много въпроси пред учените във връз-

Размножаване чрез деление, основни етапи
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ка с появата и еволюцията на нервната 
сигнализация и нервната дейност при 
многоклетъчните организми.

Посочените, както и редица други, 
особености на Трихоплакс адхеренс от 
морфологично и биологично естество, 
установени през последните тридесе-
тина години от проф. К. Грел и други уче-
ни след неговото окончателно утвър-
ждаване в биологията като самостоя-
телен примитивен многоклетъчен 
организъм, затрудняват зоолозите и за 
намиране на неговото място и значение 
в класификацията на съвременния живо-
тински свят. Че Трихоплакс адхеренс е 
наистина един от първите много при-
митивно устроени предшественици на 
съвременните многоклетъчни животни 
вече е достатъчно изяснено и доказано, 
но дали той предхожда в еволюционно 
отношение считаните досега водни 
гъби (Spongia или Porifera) за най-прими-
тивните многоклетъчни безгръбначни 
животни или е резултат на регресивна 
еволюция на съвременни или изчезна-
ли нисши безгръбначни животни? Този 
въпрос остава неразрешен и днес. За-
труднен за намирането на мястото на 
Трихоплакс адхеренс в класификацията 
на животните е бил и неговият втори 
откривател проф. К. Грел. Той предлага 
решение на проблема, като в статия-
та си от 1971 г. предлага отделен (са-
мостоятелен) нов тип в животинското 
царствo за единствения познат тогава 
вид – Trichoplax adhaerens. Проф. К. Грел 
нарекъл предложения нов тип Placozoa, 
т.е. „Плоски животни“, който и досега 
се приема и използва в много учебници и 
ръководства по зоология и биология.

В последните 2 – 3 десетилетия в био-
логията и специално в зоологията навля-
зоха и се използват и много съвременни 
молекулярно биологични методи и из-
следвания, които успешно подпомагат 

и решаването на филогенетични про-
блеми. Един от нерешените проблеми в 
съвременната зоология, както вече по-
сочихме е и този за родствените отно-
шения между нисшите многоклетъчни 
животни и по-специално за мястото и 
ролята на загадъчния Трихоплакс адхе-
ренс в родословното дърво и еволюци-
ята на животинското царство. Само 
през последните 2 десетилетия, в ре-
зултат както на класическите морфоло-
гични и функционални изследвания, така 
и на съвременни молекулярно биологични 
изследвания, са изказани най-малко 4 хи-
потези за родствените отношения и 
мястото на Трихоплакс адхеренс в ево-
люцията на животинския свят. Особено 
труден за решаване се оказва въпросът 
дали считаните досега за най-прими-
тивни безгръбначни животни са водни-
те гъби (тип Porifera или Spongia), или 
това е тип Placozoa, към който след 
2015 са открити и описани още 2 нови 
вида, близки по морфологични белези с 
познатия ни вече Трихоплакс адхеренс? 

Акад. Васил Големански е професор по 
протозоология и зоология на безгръб-
начните животни, един от водещите 
специалисти у нас. Директор на Инсти-
тута по зоология при БАН (1988 – 2003). 
Член-кореспондент на БАН (1997) и ака-
демик (2003).
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А все още подкрепа от някои учени на-
мира и хипотезата от XIX в., че Три-
хоплакс адхеренс е резултат на регре-
сивна еволюция на други нисши морски 
безгръбначни животни от типовете на 
мешестите животни (тип Coelenterata 
или Cnidaria) и на ктенофорите (тип 

Ctenophora)! Да се надяваме, че вековна-
та загадка в науката за първите пред-
шественици на съвременните многокле-
тъчни животни на Земята, между кои-
то безсъмнено е и Трихоплакс адхеренс, 
също ще намери своето решение през 
новия XXI век.

Сп. „Природа“ е научнопопулярно 
списание, предназначено за широка 
читателска аудитория: специалисти 
от различни научни области, препо-
даватели във висши и общообразова-
телни учебни заведения, студенти, 
ученици, любознателни читатели с 
разностранни интереси. 

Характерът на списанието налага 
някои специфични изисквания към ав-
торите: разглеждане на актуален и 
важен за науката проблем; достъпно 
изложение; понятен за широката пуб-
лика език; избягване на чуждици в слу-
чаите, когато могат да се употребят 
съответните български думи; онагле-
дяване на текста с илюстрации, таб-
лици, фигури. Не е желателно обосо-
бяването на отделни глави и раздели, 
както и цитирането на ползваната 
литература в края на статията. 

Обемът на статиите е 5–6 маши-
нописни страници (стандартната ма-
шинописна страница е 30 реда, 60 зна-
ка на ред, като този обем не включва 
предлаганата илюстрация). Към ста-

тиите се прилагат кратки биографич-
ни данни за автора и негова снимка. 

Кратките научни съобщения и любо-
питни факти се поместват в отдел-
ни рубрики, поради което е необходи-
мо да се посочи научната област, към 
която се отнася съобщението. 

Илюстрациите трябва да са годни 
за непосредствено полиграфическо 
възпроизвеждане. 

За осъществяване на контакт с ав-
торите е необходимо те да посочат 
на края на статията или съобщение-
то трите си имена, телефон и имейл. 

Ръкописите се представят на елек-
тронен носител или се изпращат по 
имейла. 

Текстът трябва да е във формат 
.doc/.rtf за MS Office XP/97-2003 или 
.docx за MS Office за Win7. 

Не се приемат за издаване или отпе-
чатване произведения, в които илюс-
тративният материал е вмъкнат в 
.doc/.docx/.rtf файл. 

Снимките се предоставят на отдел-
ни файлове във формати .jpeg и .tif. 

Изисквания към авторите на сп. „Природа“




